Deinde docet eos tantum hanc luctam sentire, qui concupiscentiæ reluctantur, non autem eos qui illi cedunt et consentiunt. « Hanc pugnam, inquit, non experiuntur in semetipsis nisi bellatores virtutum, debellatoresque vitiorum. Non expugnat concupiscentiæ malum, nisi continentiæ bonum. Sunt autem qui legem Dei omnino nescientes, malas concupiscentias nec in hostibus deputant, eisque miserabili cæcitate servientes, insuper etiam beatos se putant satiando eas, potius quam domando. »

Tertio, docet Christianos quasi Christi milites ad hanc pugnam ab Apostolo accendi, ut non permittant concupiscentiam in se regnare, quod fit, cum illi obediunt; sed illi resistant, eamque resistendo doment et minuant, licet eam extinguere nequeant; sic enim ait : « Milites Christianos Apostolica tuba isto sonitu accendit in prælium : Non regnet peccatum in vestro mortali corpore ad obediendum desideriis ejus. Tunc autem regnare ostenditur, si desideriis ejus obeditur, quibus non est obediendum, ne obediens regnet. Cum hortatur Apostolus, ut spiritu facta carnis mortificemus, tuba utique canit; bellum, in quo versamur, ostendit, et ut acriter dimicemus, et hostes nostros mortificemus, ne ab eis mortificemur, accendit. »

Quarto, hostes nostros describit, et hujus pugnae milites utrimque recensem : hinc scilicet opera carnis, inde fructus spiritus in aciem producens. « Hostes autem nostri, inquit, opera sunt carnis, quæ sunt fornicatio; immunditia, luxuria, idolorum servitus, beneficia, inimicitiae, contentiones, emulationes, etc. In hoc prælio adversus carnalem exercitum velut aliam producens aciem spiritalem : Fructus spiritus est, inquit, charitas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia. Hæc est actio continentiae, si opera carnis mortificantur. »

Quinto, cap. vii, docet non esse duas in homine naturas ex contrariis inter se principiis ortas, et inter se assidue confligentes, unam boni, alteram mali, ut voluerunt Manichæi. Sed hoc bellum oriri ex languore concupiscentiæ, quam peccatum in naturam hominis bonam, et bene a bono Deo conditam invexit. « Languorem autem istum, inquit, culpa meruit, natura non habuit; quam sane culpam per lava crum regenerationis Dei gratia fidelibus jam remisit, sed sub ejusdem medici manibus adhuc natura cum suo languore confligit. In tali autem pugna sanitas erit tota victoria, cum justus dicet : Benedic, anima mea Domino, qui sanat omnes languores tuos. »

Sexto, ostendit carni ipsi bonum esse, ut ejus pravis desideriis resistatur, ut ita ipsa caro a suis vitilis purgetur. « Audi, inquit, Apostolum dicentem : Scio quod non habitat in me (quod ut exponeret, addit); hoc est, in carne mea, bonum. Se itaque dixit esse carnem suam. Non ergo est ipsa inimica nostra; et quando ejus vitiis resistitur, ipsa amatur, quia ipsa curatur : nemo enim unquam carnem suam odio habuit, ut ipse Apostolus dicit. Et ipse alio loco, ait : Mente servio legi Dei; carne, legi peccati. Quomodo carne, legi peccati? numquid concupiscentiæ consentiendo carnali? Absit : sed motus desideriorum illic habendo, quos habere solebat, et tamen habebat; sed eis non consentiendo, mente serviebat legi Dei, et tenebat membra, ne fierent arma peccati. »

Septimo, ostendit quo sensu dicat Apostolus se

Tuba Apostolica ad bellum spiritus ad versus carnem.

Hostes nostri, et hujus pugnae cum carne militantes.

In homine non sunt duas naturæ, una a bono Deo, et altera a malo, ut volunt Manichæi.

Bonum est carni, ut ei resistatur.

In hac vita perpetua nobis lucta carnis et spiritus non fit.

Luctam carnis et spiritus non sentiunt qui carni non resistunt.

su- propter concupiscentiam, velle quidem bonum, lus dicat non tamen perficere. « Fiunt, inquit, itaque in se velle bonum, nobis concupiscentiae malæ, quando id quod non non ta- licet, libet: sed non perficiuntur, cum legi Dei men per- mente serviente libidines continentur, et bonum fit, cum id, quod male libet, vincente bona delectatione non fit: sed boni perfectio non impletur, quamdiu legi peccati carne serviente libido illic, quamvis confineatur, tamen movetur; non enim opus esset ut contineretur, nisi moveretur. Erit ergo perfectio boni, quando erit consumptio mali; illud erit sumnum, hoc erit nullum. Quod si in ista mortalitate sperandum putamus, fallimur; tunc enim erit, quando mors non erit, sed sumnum bonum erit, » etc.

Contin- Octavo, cap. XIII, docet continentiam luctari-  
tia non non solum contra libidinem, verum etiam contra  
tantum contra li- quoslibet alios concupiscentiae motus, eamque  
bidinem, illos frenare et compescere. « Continentia, in-  
sed etiam contra- quit, omnibus prorsus delectationibus concupis-  
quoslibet centiae, quæ adversantur dilectioni sapientiae,  
alios con- coercendis atque sanandis invigilat, ut homo non  
cupisen- secundum hominem vivens, jam possit dicere:  
tia mo- Vivo autem non ego, vivit vero in me Christus;  
tatur. ubi enim non ego, ibi felicius ego, ut quando  
secundum hominem reprobis ullus motus exur-  
git, cui non consentit, qui mente legi Dei servit,  
dicat etiam illud: Jam non ego operor illud. »

Mortifi- Nono denique, demonstrat per continentiam  
candi mortificandos esse concupiscentiae motus, tum ne  
mali mo- in opus exeant, tum ne voluntas in mente et  
tum ne in cogitatione iis inhæreat et consentiat, ut iis mor-  
opus ex- tui, Christo et justitiae vivamus. « Mortificate,  
eant, tum inquit Apostolus, membra vestra, quæ sunt super  
ne volun-

terrā, fornicationem, immunditiam, etc. Et quo-  
modo ista mortificantur opere continentiae, nisi  
cum eis mente non consentitur, neque exhiben-  
tur eis arma corporis membra? Et quod est vi-  
gilantia majore continentiae curandum, ipsa etiam  
nostra cogitatio, si eorum quadam suggestione  
et quasi susurratione tangatur, tamen ab eis, ne  
oblectetur, avertitur. »

Præsentissimum porro concupiscentiae antido-  
tum est cogitatio et inspectio mortis, et morien-  
tium, ac mortuorum.

Abbas Elias, apud Sophronium, in *Prato Spirituali*, cap. x, narrat de se, quod visitatus a fe-  
mina religiosa, post ejus abitum, gravem senserit  
tentationem libidinis, a qua victus exiverit ad  
eam cum illa explendam. « Cum vero, inquit, ferme uno stadio ab ejus adhuc spelæo distarem, urente graviter æstu libidinis, repente factus in  
exstasi, vidi apertam terram, et me hiatu terræ  
absorptum. Aspicioque illic cadavera putrida ja-  
centia et resoluta, et incredibili fœtore plena,  
quemdamque reverendi habitus virum ea mihi  
demonstrantem, ac dicentem: Ecce istud mulieris  
est, istud viri, istud pueri; fruere jam ut vis, et  
quantum libet concupiscentia tua: hujus tamen  
voluptatis gratia vide quot labores emittere vo-  
luisti: vide propter quod peccatum vos ipsos  
privare vultis regno cœlorum. Væ humanæ miseri-  
tiae! propter unius horæ voluptatem tanti laboris  
mercede frustramini. Ego autem præ nimio fœ-  
tore in terra corrui. Tunc accedens vir ille vene-  
rabilis, qui mihi apparuerat, erexit me. Et gratias  
agens Deo, reversus sum in locum meum. Plura vide Numer. xi, 20 et 34. »

## CAPUT OCTAVUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Hactenus explicavit Apostolus infirmitatem legis, peccati et concupiscentiae: hic vires gratiæ et spiritus Christi explicat, seu quanta bona justis per Christum Christique spiritum dentur.*

*Primo ergo ex dictis concludit eos qui Christo per fidem et gratiam sunt insiti, ab omni culpa et damnatione esse liberos, eos scilicet, qui non secundum carnem, sed secundum spiritum vivunt.*

*Unde secundo, vers. 12, multis probat nos secundum spiritum, quem accepimus, debere vivere, spiritum, inquam, adoptionis, in quo clamamus: Abba, Pater, qui nos Dei filios ac futuræ gloriæ cum Christo cohæredes efficit.*

*Inde tertio, vers. 19, ostendit, quanta, quamque ambienda sit hæc gloria, utpote ad quam suspireret non solum omnis creatura, quæ in hac vita vanitati subjecta est, sed et hi, qui spiritus primitias acceperunt.*

*Unde, vers. 26, asserit spiritum adjuvare infirmitatem nostram, et postulare pro nobis.*

*Denique, vers. 28, exaggerat charitatem Dei erga se diligentes, qua omnia eis cooperantur in bonum, utpote, quos prescivit et prædestinavit conformes fieri Christo, et pro quibus tradidit Christum in mortem. Ex quo, vers. 35, concludit: Quis ergo nos separabit a charitate Christi?*

**1. Nihil ergo nunc damnationis est iis qui sunt in Christo Jesu, qui non secundum carnem ambulant. 2. Lex enim spiritus vitæ in Christo Jesu liberavit me a lege peccati et**